<sup>40</sup> შდრ. *Anicii Manlii Severini Boetii 1877: "Secundum placitum vero est, quod secundum quamdam positionem placitumque ponentis aptatur; nullum enim nomen naturaliter constitutum est, neque unquam sicut subiecta res a natura est, ita quoque a natura veniente vocabulo nuncupatur. Sed hominum genus quod et ratione et oratione vigeret. nomina posuit, eaque quibus libuit litteris syllabisque coniungens singulis subiectarum rerum substantiis dedit. Hoc autem illo probatur, quod si natura essent nomina eadem, apud omnes gentes essent, ut sensus, quoniam naturaliter sunt, iidem apud omnes sunt. Omnes enim gentes non aliis nisi solis oculis intuentur, audiunt auribus, naribus odorantur, ore accipiunt gustatus, tactu calidum vel frigidum, lene vel asperum iudicant, atque haec huiusmodi sunt, ut apud omnes (ut dictum est) gentes eadem videantur; ipsa quoque quae sentiuntur, quoniam constituta naturaliter sunt, non mutantur. Dulcedo enim et amaritudo, album et nigrum, et quaeque alia sensibus quinque sentiuntur, eadem apud omnes sunt. Neque enim quod Italis dulce est in sensu, idem Persis videtur amarum, nec quod album oculis apud nos apparet, apud Indos nigrum est, nisi forte aliqua sensus aegritudine permutetur; sed hoc nihil attinet ad naturam. Igitur quoniam ista sunt naturaliter, apud omnes gentes eadem manent. Sic ergo et nomina si naturalia esse*

რომ ჰირდაპირ საგანთა აღნიშვნას ახდენდნენ, ბუნებრივია, ვერაფრით შევათანხმებდით ერთმანეთთან, იმას, რაც სრულეზობით კონვენციონალურია, იმასთან, რაც ყველასთვის საერთოა. სწორედ იმიტომ, რომ სულში წარმოქმნილი წარმოდგენები, ერთი მხრივ, ყველასთვის საერთოა (და შესაბამისად იმავე ონტოლოგიურ საფეხურზე იმყოფებიან, რომელზეც საგნები), ხოლო მეორე მხრივ, მათი აღნიშვნა კონვენციონალური ბგერების სახით ხორციელდება, ლოგიკურად დასაბუთებული ხდება იმ პოზიციასთან მიხედვით, რომელიც „იმანენტური რეალიზმის“ სახელწოდებით მოვიხსენიეთ.

თუ რატომ ითავსებენ „აზრები“ ასეთ გამორჩეულ ონტოლოგიურ ფუნქციას, რთული სათქმელია და ეს საკითხი უფრო დეტალურ კვლევას საჭიროებს, მაგრამ მიახლოებით პასუხს თავად ბოეციუსი გვთავაზობს, როცა წერს, რომ “აზრები დმერთის გონებაში არსებულია, რადგანაც მხოლოდ ის ფლობს, რეალობაში არსებულ საგანთა ბუნების შესახებ ჭეშმარიტ ცოდნას”.<sup>41</sup>

„აზრთა“ გამორჩეულ ონტოლოგიურ მნიშვნელობასთან, შესაძლოა, ე. წ. „მენტალური ენის“ იდეაც იყოს გარკვეულ კავშირში, რომლის საფუძვლებს სწორედ ბოეციუსის კომენტარში ვაკვირდებით.

## 1.2. მენტალური ენა

იმ გამორჩეულ ონტოლოგიურ პოზიციასთან, რომელსაც აზრები იკავებენ, მჭიდრო კავშირშია ბოეციუსის მიერ გამოთქმული შეხედულება იმის შესახებ, რომ სახელი და ზმნა მხოლოდ ხმით

---

videntur, eaedem essent apud omnes gentes, nec ullam susciperent mutationem.“ (55.1).

<sup>41</sup> შდრ. *Anicii Manlii Severini Boetii 1877*: „Sed si quis ad naturam redeat eamque consideret diligenter, agnoscet cum res est, eius quoque intellectum esse. Quod si non apud homines, certe apud Deum, qui propriae divinitate substantiae in propria natura ipsius rei nihil ignorat“ (22.11).

წარმოქმნილი და დაწერილი კი არა, გონებაში არსებულნიც არიან. აქ მოაზროვნე, ერთი მხრივ, პორფირიოსის იდეებს ავითარებს,<sup>42</sup> ხოლო მეორე მხრივ, შესაძლოა, რომ ის ავგუსტინეს „სულიერი სიტყვის“ თეორიის გავლენის ქვეშ იყოს.<sup>43</sup>

<sup>42</sup> იგულისხმება პორფირიოსის მიერ განვითარებული იდეა სამი სახის მეტყველების (orationes) შესახებ. ვინაიდან არისტოტელეს De Interpretatione-ზე შექმნილი პორფირიოსის კომენტარები ჩვენამდე არ არის მოღწეული, ის ერთადერთი წყარო, რომელიც ამ დაკარგული ტრადიციის (პორფირიოსის კომენტარები) რეკონსტრუქციის საშუალებას იძლევა, ბოეციუსის კომენტარებია. ბოეციუსი შენიშნავს, რომ პორფირიოსი სამი სახის მეტყველებაზე მსჯელობას პერიპატეტიკოსებს (არისტოტელეს სკოლა) მიაწერს და შენიშნავს, რომ ეს სკოლა დაწერილ, გამოთქმულ და გონებაში არსებულ მეტყველებას განარჩევდა ერთმანეთისგან. პორფირიოსი პერიპატეტიკოსთა ამ იდეიდან თავის თეორიას აგებს, რომლის მიხედვითაც, ეს მიდგომა წინადადების ცალკეულ წევრებზეც უნდა ვრცელდებოდეს, მაგ., სახელსა და ზმნაზე. შესაბამისად, მისეული სქემის მიხედვით, სამი სახის სახელსა და ზმნას ვიღებთ: დაწერილს, გამოთქმულს და გონებაში არსებულს. მდრ.: „Quaerit vero Porphyrius cur ita dixerit: Sunt ergo ea qua sunt in voce, et non sic, sunt ergo voces; et rursus cur ita et ea qua scribantur, et non dixerit, et litterae, quod resolvit hoc modo. Diciuntur est tres esse apud Peripateticos orationes, unam quae litteris scribantur, alia quae profertur in voce, tertiam quae conjungeretur in animo. Quod si tres orationes sunt, partes quoque? orationis triplices esse nulla dubitatio est. Quare quoniam verbum et nomen principaliter orationis partes sunt, erunt alia verba et nomina quae scribantur, alia quae dicantur, alia quae tacita mente tractentur“ (Anicii Manlii Severini Boetii 1877, 30.1). ამ მოძღვრების თეოლოგიურ კონტექსტში გადამზავებას ავგუსტინე ახდენს, „სულიერი სიტყვის“ თეორიის სახით, ამავდროულად კი, De Interpretatione-ს კომენტარებში, თავად ბოეციუსიც.

<sup>43</sup> „სულიერი სიტყვის“ თეორიის თეოლოგიურ კონტექსტში გამოყენების კლასიკურ მაგალითს ავგუსტინე გვთავაზობს, De Trinitate-ს მეთხუთმეტე წიგნის მე-10-11 თავებში. მოაზროვნე, ერთი მხრივ, ცნობილ პარალელს ავლებს სულიერი სიტყვის დაბადებასა და მამისგან ძის შობის საიდუმლოს შორის, ხოლო მეორე მხრივ, სულიერ და გარეგან სიტყვას შორის (იგულისხმება მინაგანი, დაფარული – სიტყვა/ენა, და გარეგანი, წარმოთქმული – სიტყვა/მეტყველება) არსებულ დიქტომიასა და ძის განკაცების მოვლენას შორის: მეთერთმეტე თავში ავგუსტინე შენიშნავს: „ყოველი, ვისაც შესწევს უნარი შეიცნოს სიტყვა, არა მხოლოდ მანამ, სანამ ის გამოითქმის, არამედ მანამ, სანამ მისი ხმოვანი სურათი, აზროვნების მიერ განიჭვრიტება – სიტყვაა, რომელიც არცერთ ენას არ ეკუთვნის, სახელდობრ, არცერთ ეთნიკურ ენას, რომელთა შორის, ჩვენი ლათინური, არის ერთ-ერთი - მე ვიტყვი, რომ ყოველი ვისაც მისი შეცნობა შეუძლია, უკვე ფლობს უნარს, სარკისებურად და ენიგმატური სახით, იმ სიტყვის მსგავსებას ეზიაროს, რომელზეც ითქვა – „პირველად იყო სიტყვა“. მდრ.: „Quisquis igitur potest intellegere uerbum non solum antequam sonet, uerum etiam antequam sonorum eius imagines cogitatione uoluantur (hoc est enim quod ad nullam pertinet linguam, earum scilicet

რამდენად გულისხმობს ბოეციუსის მიერ შემოთავაზებული ეს ხედვა იმის მტკიცებას, რომ ენის სინტაქსი და მისი სტრუქტურა ერთგვარად გონისმიერადაა განსაზღვრული? შეიძლება ითქვას, რომ ამ თეზის აღიარების შემთხვევაში მოაზროვნის მიერ განვითარებული სქემა უფრო მეტად „მენტალური ენის“ იდეას დაუახლოვდებოდა, იდეას, რომელსაც გვიან შუა საუკუნეებში ექსპლიციტური და სისტემატიზებული სახით უილიამ ოკამის ნააზრევში ვხვდებით.<sup>44</sup> ოკამისეული „მენტალური ენის“ იდეის მიხედვით, ყოველ ჩვენგანში, გარეგან ენათა (წარმოთქმული მეტყველება) და გარეგან (ექსტრამენტალურ) ქმედებათა დაბადებამდე, არსებობს ერთგვარი გონისმიერი დისკურსი, მენტალური ენა (*oratio mentalis*), რომელიც შინაგანი ბუნებითი ნიშნებისგანაა შემდგარი. გამოთქმული ბგერები სწორედ ამ ბუნებითი ნიშნებს ექვემდებარებიან.<sup>45</sup> მათ ოკამი განსხვავებული ტერ-

---

cet quae linguae appellantur gentium quarum nostra latina est), quisque, inquam, hoc intellegere potest iam potest uidere. *per hoc speculum* atque in hoc aenigmate aliquam uerbi illius similitudinem de quo dictum est: In principio erat uerbum.” (Augustine 1968). ასევე შდრ.: „Ita enim uerbum nostrum uox quodam modo corporis fit assumendo eam in qua manifestetur sensibus hominum sicut uerbum dei caro factum est assumendo eam in qua et ipsum manifestaretur sensibus hominum. Et sicut uerbum nostrum fit uox nec mutatur in uocem, ita uerbum dei caro quidam factum est, sed absit ut mutaretur in carnem. Assumendo quippe illam, non in eam se consumendo, et hoc nostrum uox fit et illud caro factum est.” (Augustine 1968). ავგუსტინეს ეს თეორია და ზოგადად ენის შესახებ მისი დაკვირვებები სხვადასხვა ტექსტშია გაბნეული და მხოლოდ *De Trinitate*-დან მოყვანილი ამ პასაჟებით არ შემოიფარგლება. დამატებით, ამ საკითხის შესახებ იხ. ცოფურაშვილი, 2017, 49-57.

<sup>44</sup> უილიამ ოკამი *Summa Logicae*-ში (1323) იდეის პირველ სისტემურ გადამუშავებას ახდენს, შდრ.: William Ockham, *Summa Logicae*, Pars I Cap. 1. De Definitione Termini et Eius Divisione in Generali (vi): “Terminus conceptus est intentio seu passio animae aliquid naturaliter significans vel consignificans, nata esse pars propositionis mentalis, et pro eodem nata supponere. Unde isti termini concepti et propositiones ex eis compositae sunt illa uerba mentalia quae beatus Augustinus, XV De Trinitate, dicit nullius esse linguae, quia tantum in mente manent et exterius proferri non possunt, quamvis uoces tamquam signa subordinata eis pronuntientur exterius”. მეტი „მენტალური ენის“ შესახებ ოკამთან იხ. Normore 1990; ასევე Panaccio 2004 და Trentman 1970.